АДМИНИСТРШИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУТА
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РМОН ДЛТМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2h' О4 2 О2 5
г. змеиногорск

Nь 39

Об утверждении плана действий по
ликвидации последствий аварийньгr
ситуаций в системах электро-, водо-
и теппоснабжения

В соответствии с Федералъными законами от 0б.10.2003 Ns 131-ФЗ (об
общих принципах оргаЕизации местного самоуправления в Российской

Федерации>, от 27,о7.2оit0 J\ь190-ФЗ (О теплоснабженип>, Правилами

оценки готовности к отопительному гIериоду, утвержденными приказом

Министерства энергетики Российской Федерачии от t2.03.20Lз Ns 103, в

цеJuгх бесперебойного обеспечения потребителей коммунаIIьными усJIугами
на территории муниципапъЕого образования Змеиногорский район, Уставом

раИон! ДдминистрациJI муниципаJIьного округа Змеиногорский район
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить план действий по ликвидации последствий аварийньrх

ситуаций В системах электро-, водо- И тегrлоснабжения, с учетом
взаимодействия энергоснабжающих организаций, потребителей и служб

жилищнО-коммунЫIйо.о хозяйствч "".i форм собственности (приложеlrте 1 ).

2. Огryбликовать настоящее постановление в установленном
порядке, р€вместить на сайте Администрации муниципЕtпъного округа

Змеиногорский район,
3. КокгроJБ за испоJшением настоящего постановления возложить на

заместитеJULn*r' ДдплшпаСтр ацwтhdуIшпrпаJьного округа 3меиrтогорский район

по оперативным воцросам,Щ.А. Крохшта,

Глава муниципапъного округа Е.В. Фролов

Крохин,Щ.А,
s(з 85 87)22 1 7 1

1. - дело;
1. - отдел ЖКХ;
,l

. - муП кТеплоресурс Змеиногорского района;
1. * отдел Го и ЧС

\ъ.*l
lg,g

/ýя
*о/

MYl
рай

з.

нвd
B.l f,

ý#-,{-/

iЁN
s,l
аJq\

ffi:;

|,/ Ф;

к{;
+- i!

,s,r
ыф

Приложение Nb1

к постановлению Администрации
муниципального округа
Змеиногорский район

План

дейетвий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в системах

электро-, водо- и теплоснабж(ения, с учетом взаимодеЙетвия

энергоснчб*чrощих организаций, потребителей и слуя(б ясилищно-

коммунального хозяйства всех фор,
собственности

1. Общие положения
1.1. План действий fiо ликвидации последствий аварийньж ситуаций в

системах электро- водо- и теплоснабженияо с учетом, взаимодействия

энергоснабжающtтх организаций, потребителей и слryжб жилищно-

коммунаJIьного хозяйства всех фор* собственности (далее - План)

разработан в цеjUIх координации деятельности должностнъIх лиц

ДдминиСтрациИ мунициПаJIъногО округа ЗмеиногорскиЙ раЙон,

ресурсос"uб*чощих организаций, управJUIющих организаций при решении
вопросов, связанньD( с ликвидацией поспедствий аварийньж ситуаций на

системах жизнеобеспечения населения муницип€tлъного округа

Змеиногорский район.
1.2. Настоящий План обязателен дJUI выполнения испоJIнителями и

потр ебитеJIями коммунапьньIх у спуг и р е сур с о сЕабжающими ор ганиз ациlIми,

строительно-моЕтажными, ремонтными и наJIадочными организацияNIи,

выпопняющими строительство, монтаж, нападку и ремонт объектов

жилищно-коммунаJIьного хозяйства Змеиногорского раЙона,
1.3. В настоящем ГIлане исполъзуются следующие основные понятия:

''коммунапьные услуги|l - деятелъностъ испоJIнителя коммунальньгх

усJrуг по холодному водосЕабжению, горячему водоснабжению,

водоотведению, электроснабжению и отоплению, обеспечивающая

комфорТIIые условия проживания граждан в жилых помещениlгх;

''исполнителъtl - юридкtIеское пицо, независимо от организационно-

правовой формы, а также индивидуыIьнъiй предпринимателъ,

предоставJIяющие коммунаJIьные услуги, производящие или приобретающие

коммунапьные ресурсы и отвечающие за обслуживание внутридомовых

инженерных систем, с использованием которьгх потребителю

IIредоставJUIются коммунаJIьные усJtуги.
Исполнит9лем моryт бьтть: управпяющаJI организация, товарищество

собственникоВ жилъя, жилищно-строительЕый, хсилищный ипи иной

с[еци€lJIизированньтй потребитепьский кооператив, а при непосредственном

управлеЕии многоквартирным домом собственниками помещений - ина,I

организацшI, rrроизводящая или приобретающая коммунаJIьные ресурсы;

м

''потребите[ъ" - гражданин, исIIользующий коммунаJIьные услуги для

личных, семейных, домашних и иных Нужд, не связанных с осуществлением

IIредпринимателъской деятелъности;- uуправJUIющаjI организация" - юридическое лицо, независимо от

организационно-Прu"о"ЪЙ формы, а также индивидуальньiй

преДпринимаТелЬ'УпраВляюЩиеМногокВарТирнъiмДоМоМнаосноВании
договора управлеЕиrI многоквартирным домом;

"ресурсоснабжающаJI организация'l - юридическое лицо, независимо от

организационно-правовой формы, а также индивидуальный

предпринимателъ, осуществляющие продажу коммунаJIъных ресурсов;- i'поммуналъные ресурсы" - холоднм вода, горячая вода, электрическая

энергия, тецловаrI энергия, твердое топливо, исполъзуемые ДJUI

предоставпения коммунаJIънъIх усIryг,
t.4, основной задачей Ддминистрации Змеиногорского района,

организаций жилищно-коммунального и топливно- энергетического

комплекса явпяется обеспечение устойчивого тепло-, водо, электро и

тогIпивоснабжения потребитепей, поддержание необходимых параметров

энергоносителей и обеспечение нормативного
зданияк с учетом их назначения и

температурного режима в

платежной дисциплины

энергопотребления.
1.5. Взаимодействие диспетчерских сrryжб организаций жилищно

коммуналъного комплекса, тепло_ и ресурсоснабжающих организаций и

Ддминистрации муниципаJIьного округа Змеиногорский район опредеJUIется

в соответствии с действующим законодательством и порядком

взаимодействия отдепа единой дежурно-диспетчерской сlryжбы

мунициIIаJIьного округа Змеиногорский район с органами управлени,I по

делам гражданс*ой обороны и чрезвычайным ситуациям, дежурнъiми

(диспетчерскими) и аварийными сrryжбами организаций, расrrоложенных на

,.рр"rории Змеиногорского района, утвержденным Постановлением Главы

Змеиногорского района от 0з.оз .2о2З Ng 117 <Об утверждении Положения о

единой дежурно-диспетчерской слryжбе Ддминистрации Змеиногорского

рйоны.
1.6. ВзаимоотношеЕиrI теплоснабжающих организаций с

ис11олнителями коммуналъных усJIуг и потребитеJIями _
опредешIются

заключенными между ними договорами и действующим федеральным и

краевым законодатarr""r"о*. ответственностъ исполнителей коммунальных

'ы;;

потребителей и теппоснабжающей организащии опредепяется

балансовой принадлежностью инженерньIх сетей и фиксируется в акте,

прилагаемом к договору разграничения балансовой принадлежности

инженерных сетей и эксплуатационной ответственности сторон,

|,7,ИсполнителикомМУнаJIьныхУсJryгИпотребителидоЛЖны
обеспечиватъ:

- своевременное и качественное техническое обсrryживание и ремонт

теIIJIопотребллощих систем, а также разработку и выполнение, согпасно

договору на полъзование тепловой энергией, графиков ограничония и

- догryск работников специаJIизированных организаЦий, с которыми

заключены договоры на техническое обслryживание и ремонт
теплопотребляющих систем, на объокты в пюбое BpeMlI суток,

2. I|ели и задачи
2.1. Idелью Плана явJI;Iется:

- повышение эффективности, устоЙчивости

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммуныIьного назначения;

- снижение до приемлемого уровнJI технологиIIеских нарушений и

аварийнъiх ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения,

миЕимизация пЪследствий возникновеЕиlI технологиIIеских нарушений и

ав арийнъж ситу аций на о бъ ектах жилищно-коммунаJIьного назначеЕиjI,

2.2. Задачами ГIлана явJuIется:

- приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммуныIьного назначения,

концеЕтрация необходимых сил и средств;
- организация работ по покаJIизации и ликвидации аварийных

ситуаций;
- обеспечение работ по локаJIизации и

материаIIьно-техническими р есурсами ;

- обеспечение устоЙчивого

JIиквидац ии аварийных ситу ациЙ

жизнеобеспечения населения, социаJIъной и кулътурной

возникновения и ликвидации аварийной ситуации,
сферы

3. План действий Ддминистрации муниципального округа
змеиногорский район, ресурсоснабжающих организаций при угрозе и

возникновении технологических нарушен ий и аварийных ситуаций,

3, 1. ГI"тlан действий регламентируется:
З.1.1. (Порядком взаимодействия единой

надежности

объектов
в ходе

откJIючения теIIлопотребляющих устаЕовок при временном недостаткЪ

тепловой мощности или топлива на источниках теплоснабжения;

функционированшI объектов жилищно-коммунаJIъного хозяиства;

- мобилизация усипий по ликвидации технологических нарушеЕиЙ и

дежурно-диспетчерскои
управления по деламслуя(бы Змеиногорского раЙона с органами

чрезвычайным ситуацшIм, дежурньшигражданской обороны и чрезвычайным ситуацшIм, дежурными
(!испетчерскими) и аварийными службами организаций, распопоженньгх на

,.рр"rорйи Змеино.ор.*о"о раЙона>, утвержденным Постановлением Главы

Зйеиногорского района от 03 .оз.202з Jф 117 <<об утверх(донии Положения о

единой д"*ур"о-диспетчерской слухrбе Ддминистрации Змеиногорского

районы.
3 .2, описателъная часть
З.2.| При возникновении незначителъных повреждений на

инженерньIх сетях, эксплуатирующая организация оповещает

телефонограммой о повреждеЕиrгх владельцев коммуникаций, смежньIх с

повр;жденной и Ддминистрацию муницип€tльного округа Змеиногорский

функционирования

район, которые немедленно направляют своих представителей на Место

повреждениJI или сообщают ответной телефонограммой об отсутстВиИ ИХ

коммуникаций на месте дефекта.
3,2,2. При возникновении повреждений, аварий и чрезвычйньrх

оитуаций, вызванных технологическими Еарушениями на инЖеЕеРНЫХ

сооруженияхи коммуникациях, срок устранениrI KoTopbIx превышает 24 часа,

руководство по локаJIизации и ликвидации аварий возлагаетСЯ На

Ддминистрацию муЕиципалъного округа Змеиногорский район и поСТОЯННО

дейотвующую Комиссию по предупреждению и пиквидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению первичных мер пожарной безопасности

муниципаJIьного округа Змеиногорский район.
З.2.З. Финансирование расходов на проведение непредвиденных

аварийно восстановитеJIьных работ и пополне}Iие аварийного запаса

материшIьньгх ресурсов для устраненшI аварий и последствий стrхийных
бедствий на объектах жилищно-коммунаJIьного хозяйства осуществляется в

установленном порядке в пределах средств, предусмотренных в бюджете
организаций и бюджете муниципаJIьного округа Змеиногорский раЙоН На

очередной финансовый год.
з.2.4. Земляные работы, связанные с вскрытием грунта и дорожньiх ,

производитъся в соответствии с порядком проведения
связанных со строителъством, реконструкцией и

эксплуатацией, ремонтом подземнъIх инженерных коммуникаций и
сооружений, устранением на них аварийных ситуаций на территории

муниципалъного округа Змеиногорский район.
3,2.5. Работы по устранению технологических нарушений на

инженерных сетях, связанные с нарушением благоустройства территории,

производятся ресурсоснабжающими организациями и их подрядными
организациями по согласованию с Администрация муниципагIьного округа

Змеиногорский район.
З.2,6,Восстановление асфалътового покрытиrI, газонов И зеленыХ

насаждений на уличных проездах, газонов на внутриквартаJIьньж и дворовых
территориях после выполнения аварийньгх и ремонтIIых работ на

инженеРных сетях производятся за счет владельцев инженерных сетей, на

которых произошла авариrI или возник дефект.-
3,2.i,Подразделению государственной инспекции безопасности

дорожногО двшкенШI рекоМендуется оказывать помощъ подрядным

организациям по своевременной выдаче разрешений на производство

аварийно-восстановительных и ремонтных работ на инженерных сетях и
закрытию движения транспорта в местах производства работ.

3.2.8. Собственники земепьных участков, [о которым проходят

инженерные коммуникации, обязаны:
- осуществлять контроль за содержанием охранных зон инженерных

сетей, в том числе за своевременной очисткой от горючих отходов, мусора,

тары, опавших листьев, суiой травы, а также обеспечиВаТЪ КРУГЛОСУТОЧНЫЙ

до.rуr, для обслуживания и ремонта июкенернътх коммуникаций;

покрытий, долlкны
земrrяных работ,

- не допускатъ в пределах охранных зон инженерных сетей и

сооружений возведениrl несанкционированных построек, складирования

материаJIов, устройства сваJIок, 11осадки деревъев, кустарников и т,п,;

- обеспечйuurr, по требованию владельца инженерных коммуникаций,

снос несанкциоЕированных построек И посаженньIх в oxpaнHblx зонах

деревъев и кустарников;
- принимать меры, в

к лицам, допустившим
соответствии с действуюIцим законодателъством,

устройство в охранной зоне инженерных

коммуникаций постоянньIх или временных предприятиЙ торговпи, парковки

транспорта, рекпамных щитов и т. д.;
- компенсировать затраты, связанные с восстановлением или переносом

из охранной зоны инженерньIх коммуникациЙ построек и сооружений, а

также с задержкой Еачала производства аварийных или плановьIх работ из-за

наличиli несанкционированных сооружений,
3,2,9. Собственники земепьных }п{астков, организации, ответственные

за содержание территории, на которой находятся инженерные

коммунИкации, экспJIуаТирующая организация, сотрудники органов

внутренних дел при обнару*.""" технологиIIеских нарушений (вытекание

горячей воды или выход пара из надземных трубопроводов тепловьгх сетей,

вытекание воды на поверхностъ из подземных коммуникаций, образование

провалов и т.п.) обязаны:
- принятъ меры по о|раждению опасной зоны и предотвращению

доступа постороНних пиц в зонУ тёхнологического нарушения до прибытия

аварийЕых сJIужб;
- незамедлителъно информировать обо всех rrроисшествиlгх, связанЕъIх

с повреждением инженерных коммуникаций, Ддминистрацию

муниципаJIьного округа Змеиногорский район,
3.2. 10. Владелец или арендатор встроеннъж Еежилых помещении

(подвалов, чердаков, мансард и др.), в которьж расположены инженерные

сооружения ипи по которым проходят инженерные коммуникации, при

использовании этих помещеЕиЙ под склады или другие объекты, обязан

обеспечитъ беспрепятственный доступ представителей исполнителя

коммуналъных услуг и (ипи) специаJIизированных организаций,

обслryживающих внутридомовые системы, дJUI их осмотра, ремонта или

технического обслуживания.
Работы по оборудованию встроенных нежилых помещений, по

коТорыМпроходятинжеНерныекоММУникации'ВыполняютсяпотехничесКиМ
условиям исполнителя коммунаJIъньIх услуг, согласованным с

ресурсо снабжающими организацшIми.
3.2.LL Во всех жилых домах и на объектах сощиалъной сферы их

вJIадельцами должны бытъ оформлены таблички с указанием адресов и

номеров телефонов для сообщения о технологических нарушениях работы
систем инженерного обеспечения.

з,2.12. ПотребитеJIи тепла по наде}кности теплоснабжения делятся на

две категории:

- к первоЙ категории относятся потребители, нарушение
теплоснабжения которых связано с опасностью для жизни людей или со

значителъЕым материаJIьным ущербом (повреждение технологическоГо
оборудоваtтия, массовый брак продукции и т.п.);

- ко второй категории - остаJIьные потребители тепла.
3.2.|З. Источники теплоснабжения по надежности отпуска тепла

потребитеJuIм деjulтся на две категории:
_ к первой категории относятся котельные, явJuIющиеся единственныМ

источником тепла системы теплоснабжониlI и обесшечивЕ}ющие потребителей

первой категории, не имеющих индивидуаJIьных резервньгх источнИкоВ
тепла;

- ко второй категории - осталъные источники тепла.
3.2,L4. Нарушения заданного режима работы котелъных, тепловых

оетей и теплоиспопьзующих установок должны расследоваться
эксплуатирующей организацией и учитываться в специаIIьньж ЖУрналах.

4. Расчеты допустимого времени устранения технологических
нарушений

снаб

набже

а) на объектах водо жениrI
Nъ

пlп
наименование техно,цогического

нарyшения
Время на устранение,

час. мин.

1
отключение Хвс 8ч.

б) на объектах теплос ния

Jф
пlп

наименование
технологическOго

нарушения

Время на
устранение,

час. миЕ,

Оrкидаемая температура в )Itилых
помещениях при температуре наруп(ного

воздуха, С
0 -10 -20 бопее -20

1
отключение
отопленшI

2часа 18 18 15 15

2,
откшочение
отопления

4 часа 18 15 15 15

з
отк.lrючение
оl,оплениrI

6 часов 15 15 15 10

4
отктпочение
отопления

8 часов 15 15 10 10

в) на объектах электроснабжения
J\ъ

п/п
I-Iаименован ие технологического

нарушения
Время }Ia устранение,

час. мин.

1 отклю.tен ие эJIектр о снабнсения 2 часа

5. Расчет сил и средств для локализации и ликвидации аварийных"
ситуаций

6. План оповещения при возникцовении аварийноЙ ситуации

населённый
пункт

наименование
оргавизации,

формирование

количество
чел

коллачество техники
(ед.)

Ns

дежурного
телефона

Змеиногорский
райоrr

муп
<Теплоресурс

Змеиногорского
райова>

15 8 890з073 8671

г, Змеиrlогорск
Змеиногорского

района

фиrrиал
кЗмеиногорские
МЭС) Ао кСК

Альайrtрайэнерго)

a
J 1 8з858,122504

Змеиногорский
район

Филиал ПАо
кРоссети сибирь>-

кАлтайэнерго>
Змеиногорскйи

рэс

J 1 8з85872109з

IIаименование аварийных
ситуации

Срок исполнения исполнительм
п/п
1

.)
L J 4

Еддс,
ресурсоснабжающие

организации
1

Фи поступлении информачии
l

(сигнала) в оперативно-диспетчерскиеl
слryжбы электро-, водо-,

l

теплоснаб}кающих и организаций об
l

аварийной ситуации:
- оrrрелеrrение объема последствий
аварийной ситуации (жилых домов, ..

коrЪльных, водозаборов, учрехсдений
здравоохранения, учреirцений с
круглосуточным пребьтванием
маломобильньiх групп населения);
- принятие мер по бесперебойному
обеспечению теплом и
э.гIектроэнергией объектов |

lхtизнеобеспечениlI
|"ua"n"""o муници пального

|образования
|- организация раОот по
lвосстановлснию линий систем|-
|ресурсообеспечения при авариях на

|них;
| принятие мер дJuI обеспечения
|эл ёк,гроэнергией учреiкдений
|здравоохранения, у,tреждений с

|круглосуточньIм пребыванием
lма.помобильных групп населения

немедл9нно

2
При поступлении сигнаJiа в ЕЛЛС об
лварийной ситуации:

Оперативнъй детсурньй
Еддс

. доведение информации до
]аместителя главы Змеиногорского
эайона:

немедленно

. сбор членов Комиссии 1 час 30 мин.

з Организация работы Комиссии 2часа00 мин. Председатель Комиссии

4

Проведение анапиза по устойчивости
функционирования систем отопления
в условиlIх критически низких
гемператур при отсутствии
энергоснабжеЕия и предоставление
рекомендаций по ппану ликвидации
лварийной ситуации в Комиссию

2 часа
Руководители

ресурсоснабжаrощих
организаций

5
3адействоваЕие сил и средств для
предупреждениrI возможньIх аварий
на объектах очистньж сооружений

2.raca 30 мин.
Руководитель

муп

6

При необходимости выезд Комиссии
гtа место аварии. Проведение анаJIиза
эбстановки, определение возможньгх
ilоследствий аварии и ЕеобходимъD(
]ил и средств дJш ее ликвидации.
Эпределение количества предприятий
э безостановочным цикJiом работ,
преждений здравоохранения,
Fчреждеt{ий с круглосуточЕым
rребыван ием маломобильньп< групп
:IаСеJIеНИЯ, ПОПаДаЮЩИХ В ЗОIIУ
1варийной ситуации

2часа 00 мин, - 3 часа 00
мин.

Председатель Комиссии

1
Организация круглосуточного
цежурства руководства
3меиногорского района

3 часа 00 мин. Прелселатель Комиссии

8
Оповещение населения об аварийной
эитуации (при необходимости)

3 часа 00 мин. Председатель Комиссии

9

Срганизация сбора и обобщения
иrrформации:
" о ходе развития аварии и 11роведения

работ по ее ликвидации;
- о состоянии безопас}Iости объектов
ресуроообеспечения поселений;
- о состоянии i(отельньIх, теIIловых
пунктов, систем энергоснабхtения

чорез каждые 1 час (в

течение первых суток) 2
часа (в пос,ледующие

сутки)

Оперативньй деясурнъй
Еддс

10
Срганизация KoHTpoJuI за устой.rлтвой
работой объектов и систеlчI

ресурсоснабжения

постоянно, в ходе
ликвидации аварии

Руководите-rпт
ресурсоснабrкающих

организаций

11

ГIроведение мероприятий по
эбеспечению общественЕого порядка
а обеспечение беспрепятственЕого
проезда спецтехЕики в рйоно аварии

3 час.а 00 мин,
МО МВД России
<Змеиногорский>

1,)

ГоЪедение информаuии до члеЕов
Комиссии о ходе работ по
IIиквидации аварии и необходимости
привлечениrI допоJIнительЕьD( сил и
э.пепств

3 часа 00 мин. Председатель Комиссии

13
Jривлечение дополнительньD( сил и
]редств, необходимьгх длlI
Iиквидации аварии

по решению Комлrссии